

República de Honduras Departamento de La Paz Alcaldía Municipal de Opatoro Email: <u>lapazopatoro@municipalidadhn.info</u> Teléfono: (+504) 9774-4700



Γ								
27					11	11	11	Acta
					02/06/23	02/06/23	02/06/23	Fecha
	Programa	Total, Debito	04	Programa	Acuerdo Mu 17,500.00 d	Acuerdo Mu el permiso cantidad de el volumen	Acuerdo Ma actividad de junio del 20 sector sur d Cimarrón y	
	Fuente de financiamiento		11	Fuente de financiamiento	Acuerdo Municipal N° 03 se aprobó 17,500.00 detallado a continuación.	Acuerdo Municipal No. 02 La Honorable Corporación Municipal el permiso de operación a la Empresa Nacional de Energ cantidad de L.4,000.00, ya que la AMHON está solicitando el pel volumen de ventas que la ENEE debe presentar a la alcaldía.	Acuerdo Municipal No. 01 se aprobó apoyo eco actividad de celebración del día Mundial del Amjunio del 2023 en Santa Ana, La Paz, el pago de sector sur del Municipio, en respuesta a solicitud Cimarrón y consejo microcuenca Quebrada Onda.	
-5.	Objeto del Gasto		11100	Objeto del gasto	orobó Modificación ción.	onorable Corporació Empresa Naciona la AMHON está soli IEE debe presentar	aprobó apoyo eco ía Mundial del Am La Paz, el pago de spuesta a solicitud ca Quebrada Onda.	Acuerdos
	Descripción	L.17,500.00	Agua y Saneamiento	Descripción	Acuerdo Municipal N° 03 se aprobó Modificación presupuestaria por la 17,500.00 detallado a continuación.	aprobó ía Eléctri permiso d a de Opat	Acuerdo Municipal No. 01 se aprobó apoyo económico para pago de transporte en actividad de celebración del día Mundial del Ambiente que se celebrara el día 03 de junio del 2023 en Santa Ana, La Paz, el pago de transporte es para el sector norte y sector sur del Municipio, en respuesta a solicitud presentada por consejo microcuenca Cimarrón y consejo microcuenca Quebrada Onda.	
	Total	00.00	L.17,500.00	Total	la cantidad de L.	por unanimidad ca ENEE, por la le operación más toro	de transporte en rara el día 03 de el sector norte y sejo microcuenca	
					Alcaldía Municipal	Alcaldía Municipal	Consejo microcuenca Cimarrón y Quebrada Onda	Comunidad
2.00 (100 to 100 to					Modificación presupuestaria	permiso de operación a la Empresa Nacional de Energía Eléctrica	pago de Transporte es para el sector norte y sector sur del Municipio	Objetivo

Acuerdo Municiapal Nº 02 La Honorable corporacion Municipal Por unanimidad aprobo Incentivos fiscales propuestos por la union Internacional para la Conservacion de los Recursos Naturales UICN, detellados a continuacion:1 Exonerar de impuestos en un
Acuerdo Municipal Nº 01 Se Aprobó cambio de reglón presupuestario para pago de jefe de proyectos Inf. Rudy Alvarado, ya que por error de la persona que presupuesto aparece en el reglón de participación ciudadana y lo correcto es en el reglón de funcionamiento el cambio es a partir del mes de junio del año 2023.
Acuerdo Municipal Nº 06 se aprobó solicitar al Congreso Nacional de la República, la aprobación de la ampliación del presupuesto de la Universidad Nacional de Agricultura "UNAG", para el funcionamiento del Centro Regional ubicado en el Municipio de Marcala, Departamento de La Paz.
de Asignación de
Acuerdo Municipal N° 04 se aprobó realizar la respectiva enmienda al acuerdo Municipal No. 07 de fecha 05 de mayo del año 2023, del acta No. 09, tomo 93, el cual queda sin valides y se leerá de la siguiente forma. Se aprobó aumento de sueldo por la cantidad L.2,500.00 al joven Víctor Edgardo Pérez López, con DNI No. 1210-1991-00005, ya que se le ha dado la responsabilidad de asumir el cargo de Agua y Saneamiento y actualmente es el encargado de la Unidad Municipal Ambiental UMA, llevara dos cargos a la vez, el aumento de sueldo es a partir del mes de junio del año 2023
L.17,500.00
L.17,500.00

en Honduras ADROH , a partir				
fecha 23 de junio del año 1994 a La Asociación para el Desarrollo Rural		quedar en manos de las autoridades respectivas, como la Corporación municipal y en caso de no utilizarlo introduciendo mejoras en el término de seis meses, este permiso quedara sin efecto, una vez que la organización se retire de este Municipio.		
Municipal en Sesión Extraordinaria de		ADROH. Ubicado en Barrio La Candelaria de Opatoro Centro a partir de la fecha pasa a ser Municipal con todas sus mejoras, ya que en el acta manifiesta que, si en el futuro llegase a desaparecer la Asociación, dicho predio no pasara a manos ajenas, deberá		
predio dado en concesión por la Corporación	Alcaldía Municipal de Opatoro	Acuerdo Municipal Nº 06 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad aprobó que el predio dado en concesión por la Corporación Municipal en Sesión Extraordinaria de fecha 23 de junio del año 1994 a La Asociación para el Desarrollo Rural en Honduras	16/06/23	12
Nombramiento de Auditora Interna Municipal	Alcaldía Municipal de Opatoro	Acuerdo Municipal Nº 05 la Honorable Corporación Municipal por unanimidad aprobó nombramiento de Auditora Interna Municipal a Astrid Leticia Peñalva Peñalva con DNI Nº 1208-1979-00370 a partir del 03 de julio del año 2023.	16/06/23	12
pago de transporte	Personas de escasos recursos del sector sur de Opatoro	Acuerdo municipal Nº 04 Se Aprobó apoyo logístico pago de transporte para traslado de materiales por la cantidad de L.35,000.00 cada viaje, 2 viajes desde Tegucigalpa a Barrio Suyapa y 1 viaje de San Pedro Sula a Barrio Suyapa, para acarreo de materiales para construcción de 5 viviendas a personas de escasos recursos, en el sector sur del municipio de Opatoro por parte de CEPUDO	16/06/23	12
10 galones de combustible	CIS Opatoro y Los Puentes	Acuerdo Municipal Nº 03 Se aprobó transporte para inserción comunitaria del 19 de junio al 13 de junio del 2023 y apoyo con 10 galones de combustible para los Centros de Salud de Opatoro Centro y los Puentes para movilización a vacunación antirrábica año 2023 en las zonas de Opatoro y Los Puentes, la jornada se realizará del 03 al 07 de julio del presente año,	16/06/23	12
		3- Aporte economico para la compra de tierras destinadas a la conservacion y proteccion de cuencas.		

	L.9,000.00	Agua y saneamiento (décimo cuarto mes)	11520	11	04		
	L.9,000.00	Agua y saneamiento (décimo tercer mes)	11510	11	04		
	L.18,027.49	Agua y saneamiento (sueldos y salarios)	11100	15	04		
	L.45,503.12	Agua y saneamiento (sueldos y salarios)	11100	11	04		
9	L.10,000.00	Agua y saneamiento (viáticos)	26210	11	01		
	L.44.469.39	Sueldos básicos (Vice alcalde)	11100	15	01		
			Gasto	0			
	Total	Descripción	Objeto del	Fuente de financiamient	Programa		
de Alcaldía Modificación Municipal presupuestaria	or la cantidad d	Acuerdo Municipal Nº07 Se Aprobó Modificación Presupuestaria por la cantidad de L.136,000.00 detallado a continuación.	\probó Mod)00.00 detal	unicipal Nº07 Se / L.136,(Acuerdo M	16/06/23	12
ser Municipal con todas sus mejoras							

	04	04	04	04	Programa
	11	11	11	11	Fuente de financiamient o
	11520	11510	11100	11100	Objeto del Gasto
Total, Crédito	Décimo cuarto mes	Décimo tercer mes	Sueldos y salarios	Sueldos y salarios	Descripción
L.136,000.00	1.8,000.00	L.16,000.00	L.62,496.88	L.49,503.12	Total

José Rigoberto Martinez Perez Secretario municipal